*
t,W

^Â§.rtrbl€ia
Lcgisl.liv.

-

ATA DA NONAGÉSIMA PRIMETRA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATTVA DO ESTADO DO pt\Ui.ttilttilttttilttttiltiltilttilillillilttillttiltilililttt

Aos três dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e três, às onze
horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, Bárbara do
Firmino, B.Sá, Dogim Félix, Doutor Gil Carlos, Doutor Helio, Doutor Marcus
Vinícius Kalume, Doutor Thales Coelho, Doutor Vinícius, Elisângela Moura,
Evaldo Gomes, Francisco Limma, Franzé Silva, Gessivaldo lsaÍas,
Gracinha Mão Santa, Gustavo Neiva, Hélio lsaías, Henrique Pires, João
Mádison, Rubens Vieira, Severo Eulálio, Simone Pereira, Warton Lacerda e
Ziza Carvalho; ausentes os senhores deputados: Fábio Novo, Georgiano
Neto, Hélio Rodrigues e Oliveira Neto; e justificadas as ausências dos
senhores deputados: Doutor Felipe Sampaio e Marden Menezes; realizou-
se a NONAEÉSITTIIA PRTMEIRA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUí, presidida pelo senhor deputado Franzé Silva; e secretariada
pelos senhores deputados: Ziza Carvalho e B. Sá. PEQUENO
EXPEDIENTE. Constou a leitura da Ata da sessão anterior, que foi
aprovada sem retificação, alem das seguintes matérias: 03 FRÊS)
PROJETOS DE LEI ORDINARIA: de No 260123, N" 261123, de autoria do
senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, respectivamente, que
"lnstitui o Dia Estadual de Educação, Orientaçâo e Conscientização sobre
a Fissura Labiopalatina e lábio leporino"; e que "Dispôe sobre a prioridade
para atendimento e emissão de laudos pelo lnstituto médico Legal - IML-
para mulheres vítimas de violência doméstica e familiar e vítima de estupro
de vulnerável"; e de No 26A23, de autoria do senhor deputado Hélio lsaías,
que "Altera a Lei no 7.973, de 23 de fevereiro de 2023, que institui o Roteiro
da Fé e Tradições Religiosas no Estado do Piauí para acrescentar os
incisos XV E XVI no art. 20 e dá outras providencias"; e í3 (TREZE)
REQUERIMENTOS aprovados: quatro, de autoria da senhora deputada
Gracinha Mão Santa, os quais solicitam: realização de audiência pública
com o objetivo de conhecer, dialogar e esclarecer a dívida pública estadual
e seus impactos na capacidade de investimentos nas áreas sociais;
instalação de um batalhão da Polícia Militar Ambiental na cidade de
Parnaíba; implantação dos escritórios internacionais nas cidades de
Lisboa, Tallinn e Cambridge, contendo o Plano de Gastos, a relação de
servidores, os contratos realizados, os investimentos atraídos até o
momento e a expectativa de retomo a curto, médio e longo prazo ao
Estado do Piauí; e explicações sobre o Corpo de Bombeiros, em Parnaíba,
não ter sido transferido para a nova sede, já que a reforma do prédio foi
concluída; dois, de autoria do senhor deputado Thales Coelho, os quais
solicitam: retomada da construção de uma rodovia estadual que liga a
cidade de Picos a Santa Cruz do Piauí; e implantação de rede de
abastecimento de água em pontos do Município de São Lourenço do Piauí,

FL. 01

Êsrâdo do Pi.ui

*
JW

ATA DA NONAGÉSIMA PRTMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMETRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATTVA DO ESTADO DO pthui.tttiltillttttililttiltttttttttilttilllllllllllllililililt

por parte da Agência de Aguas e Esgotos do Piauí; dois, de autoria do
senhor deputado Gessivaldo lsaías, os quais solicitam: consignação de
Voto de Louvor ao senhor deputado federal, Marcelo Crivella, em virtude
da proposição da PEC no O5l2O23 que detalha novas condiçÕes de
imunidade à lnstituições Religiosas; e que seja realizada palestra sobre o
Direito dos ldosos a ser proferida pelo senhor Sergio Motta Ribeiro,
presidente da Comissão de Defesa do Direito dos ldosos da Assembleia
Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC); um, de autoria do
senhor deputado Ziza Carvalho, o qual solicita envio de ofício ao
Departamento de Estradas e Rodagens, a construção de uma lombada na
comunidade São Domingos, na BR 402, entre os municípios de Luís
Correia e Cajueiro da Praia; um, de autoria do senhor deputado WaÉon
Lacerda, o qual solicita da Agência de Aguas e Esgotos do Piauí, ação
imediata para solucionar os problemas da falta de água da cidade de Altos;
um, de autoria do senhor deputado Franzé Silva, o qual solicita Audiência
Pública para discutir a tramitação de projeto de lei relativo à Lei Orgânica
do Conselho Penitenciário do Estado do Piauí; um, de autoria do senhor
deputado B. Sá, o qual solicita da Secretaria Estadual da Educação,
reforma na estrutura do Centro de Tempo lntegral Desembargador Pedro
Sá, no munícipio de Oeiras; e um de autoria do senhor deputado
Francisco Limma, o qual solicita Voto de Pesar em virtude do falecimento
de Elza Gondim Machado. ORDEM DO DlA. Aprovados em primeira
discussão e votação, em regime normal, pela unanimidade dos presentes,
os PROJETOS DE LEI: de N" 188/2í, de autoria do senhor deputado
Franzé Silva, processo AL-26.525121, que "Classifica o doente renal
crônico e transplantados como pessoa com deficiência, para fins de fruição
de direitos assegurados na Constituição do Estado do Piauí e dá outras
providências", com emenda; de N" í59/23, de autoria da senhora deputada
Gracinha Mão Santa, processo AL-32.150123, que "lnstitui a Semana
Estadual de Prevenção, Controle e Orientação a Osteoporose"; de No
170123, de autoria do senhor deputado Franzé Silva, processo AL-
32.391123, que "lnstitui a "Semana Estadual da Cultura Evangélica" no
Estado do Piauí"; de N' í73123, de autoria do senhor deputado Gessivaldo
lsaías, processo AL-32.465123, que "Declara Patrimônio Cultural lmaterial
do Estado do PiauÍ a 'Marcha para Jesus"'; de N' 175123, de autoria do
senhor deputado Rubens Vieira, processo AL-32.471123, que "Dispõe
sobre a implementação de estratégias para promoção de saúde mental nas
instituiçÕes de ensino públicas e privadas"; de N" 178/23, de autoria do
senhor deputado Rubens Vieira, processo AL-32.479123, que "DispÕe
sobre a Educação Especial e lnclusiva para o atendimento de educandos
neurodivergentes no Estado do Piauí"; de N' 193/23, de autoria do senhor
deputado Francisco Limma, processo AL-32.651123, que "Submete a
indicação da Lenda do Cabeça de Cuia para obtenção do Patrimônio
Cultural lmaterial do Piauí"; de N" í94123, de autoria do senhor deputado

FL.02

[,rlrdo do t'i.ui

*
ttfu

Á$.mbLi. t tillâliv.

-
Francisco Limma, processo AL-32.656/23, que "Submete a indicação do
Cânion do rio Poti para obtenção do Patrimônio Cultural lmaterial do Piauí";
de N" í96/23, de autoria do senhor deputado Francisco Limma, processo
AL-32.654123, que "Submete a indicação do Festival dos Cocais para
obtenção do Patrimônio Cultural lmaterial de Piauí", de No 2OOl23, de
autoria do senhor deputado Rubens Vieira, processo AL-32.738123, que
"lnstitui a Campanha de lncentivo à Adoção Tardia no âmbito do Estado do
Piauí"; de N" 20gl23, de autoria da senhora deputada Simone Pereira,
processo AL-32.7il123, que "Reconhece a utilidade pública da associação
dos veteranos e reservistas do exército brasileiro"; e de N' 240/23, de
autoria do senhor deputado Flávio Nogueira Júnior, processo AL-
30.123123, que "Autoriza ao tempo que indica ao Executivo a estabelecer
diretrizes paru a concessão de atendimento prioritário aos pacientes
diabéticos na rede pública estadual de saúde e dá providências correlatas".
Aprovado em discussão e votação única, em regime normal, pela
unanimidade dos presentes, o INDICATIVO DE PROJETO DE LEI de N"
36/23, de autoria do senhor deputado Doutor Felipe Sampaio, processo
AL-32.631123, que "lnstitui o Atendimento Público Especializado, nas
Unidades Básicas de Saúde, para Mulheres no Climatério ou Menopausa,
através de Terapia de Reposição Hormonal, no âmbito do Estado do
Piauí". Aprovados em discussão única e votação secreta, em regime
normal, com 18 (DEZOITO) VOTOS SlM, os PROJETOS DE DECRETO
LEGISLATIVO: de N" 74123, de autoria do senhor deputado Gessivaldo
lsaías, processo AL-32.737123, que "Dispõe sobre a Concessão da
medalha do mérito legislativo "Ministro Evandro Lins e Silva", ao
Excelentíssimo Senhor Hilo de Almeida Sousa"; e de N" 75123, de autoria
do senhor deputado Gessivaldo lsaías, processo AL-32.739/23, que
"Outorga a Medalha do Mérito Legislativo do Piauí ao Senhor José Gomes
Uchoa Filho". E aprovado em discussão única e votação secreta, em
regime normal, com 17 (DEZESSETE)VOTOS SIM e 01 (UM)VOTO EM
BRANCO, o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO de N' 80/23, de
autoria do senhor deputado Fábio Novo, processo AL-32.901123, que
"DispÕe sobre a atribuição de título de cidadão honorário piauiense a
Daniel Braga Fernandes Vieira". Participaram desta votação os senhores
deputados:Ana Paula, B. Sá, Dogim Félix, Doutor Gil Carlos, Doutor
Marcus Vinícius Kalume, Doutor Thales Coelho, Doutor Vinícius, Elisângela
Moura, Evaldo Gomes, Francisco Limma, Franzé Silva, Gessivaldo lsaías,
Gracinha Mão Santa, Hélio lsaías, Rubens Vieira, Simone Pereira, Warton
Lacerda e Ziza Carvalho; e como escrutinadores, os senhores deputados:
Warton Lacerda e Ziza Carvalho. PEQUENOS AVISOS. O senhor
deputado Ziza Cantalho registrou suas recentes visitas aos municÍpios de
São Miguel do Tapuio, Lagoa de são Francisco e Jatobá do Piauí
participando dos festejos de São Miguel Arcanjo e São Francisco de Assis,
padroeiros das respectivamente cidades. O senhor deputado Warton

FL. 03

ATA DA NONAGÉSIMA PRTMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATTVA DO ESTADO DO pa\Ua.iltilttttililtttililtililtililtilttttttililttttilllllilll

^lt.mbl.i.
L.gishür.

-

ATA DA NONAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIÍIíA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEG|SLATIVA DO ESTADO DO PtAUl.liltiltttiltiltttttttilttttiltttiltttttttttttttilttttttil

Lacerda manifestou a sua preocupação com a crise hídrica pelo qual
passa a cidade de Altos, bem como pediu providências por parte do
Governo do Estado do Piauí, através da Diretoria da Agência Águas e
Esgotos do Estado do Piauíe do prefeito da cidade, o senhor Maxuell Pires
Ferreira, para solucionar o referido problema de falta d'água. E o senhor
deputado Francisco Limma manifestou voto de pesar pelo falecimento da
professora Elza Gondim Machado, ocorrido ontem na cidade de
Esperantina. Por fim, enalteceu o trabalho da Agência Estadual de
Fomento do Estado do Piauí pela liberação de recursos para a execução
de vários contratos de produtores rurais das cidades de Campo Maior e
Jatobá. GRANDE EXPEDIENTE. O primeiro e único orador, o
senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, defendeu a
aprovação de dois projetos de leis de sua autoria: um que institui o Dia
Estadual de Educação, Orientação e Conscientização sobre a fissura lábio
palatina e lábio leporino, enquanto o outro dispÕe sobre a prioridade de
emissão de laudo pelo lnstituto Médico Legal para atender mulheres
vítimas de violência doméstica e familiares vítimas de estupro de
vulnerável. Em seguida parabenizou todos os vereadores do Estado do
Piauí pela passagem do seu dia, celebrado no dia primeiro de outubro. Por
fim, fez uma breve prestação de contas da sua recente viagem a Brasília,
na qual conseguiu açÕes concretas para beneficiar a cidade de Floriano,
dentre as quais citou investimentos para o Hospital RegionalTibério Nunes
e a implantação do curso de medicina para o campus da Universidade
Federal do Piauí, da cidade de Floriano. Com anuência do Plenário, o
senhor presidente convocou uma sessão extraordinária para apreciar
matérias constante na Ordem do Dia, em segunda votação e discussão. E,
nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a sessão, que,
para constar, foi redigida e digitada a presente Ata, pela Coordenadoria de
Serviços de Redação de Atas, a qual, depois de lida, ach nforme,

^Y"Í'-',"T:enário, vai asS nada a Mesa da sessão uente

PRESIDENTE 1O SE Rto

EsIado do Piaui

FL. 04